

Naukri Aspirant Daily Current Affairs

07 February 2023

1.) किस ने नेशनल आइस हॉकी चैंपियनशिप 2023 जीती है?
Who has won the National Ice Hockey Championship 2023?



- a) इंडियन नेवी / Indian Navy
- b) इंडियन एयरफोर्स / Indian Air Force
- c) असम राइफल / Assam Rifle
- d) भारत-तिब्बत सीमा पुलिस / Indo-Tibetan Border Police
- भारत-तिब्बत सीमा पुलिस (आईटीबीपी) की केंद्रीय आइस हॉकी टीम राष्ट्रीय आइस हॉकी चैंपियनशिप का खिताब अपने नाम किया है। लेह के लद्दाख में आयोजित यह प्रतियोगिता का 12वां संस्करण था। चैंपियनशिप का आयोजन आइस हॉकी एसोसिएशन ऑफ इंडिया (आईएचएआई) ने किया था। फाइनल मुकाबले में आईटीबीपी टीम ने में लद्दाख स्काउट्स को 1-0 मात दी। यह टीम की लगातार तीसरी जीत है।

The Central Ice Hockey team of the Indo-Tibetan Border Police (ITBP) has won the National Ice Hockey Championship title. It was the 12th edition of the competition held in Ladakh, Leh. The championship was organized by the Ice Hockey Association of India (IHAI). ITBP team defeated Ladakh Scouts 1-0 in the final match. This is the team's third consecutive win.

Other Important News

- िकस भारतीय क्रिकेटर द्वारा प्रो.
 केके अब्दुल गफ्फार की आत्मकथा
 का विमोचन किया गया हैं?- महेंद्र
 सिंह धोनी
 - By which Indian cricketer Prof. Autobiography of KK Abdul Ghaffar has been released?- Mahendra Singh Dhoni
- ि किसे दिसंबर 2022 के लिए आईसीसी मेन्स प्लेयर ऑफ द मंथ के लिए चुना गया हैं?- हैरी ब्रुक Who has been selected for the ICC Men's Player of the Month for December 2022?-Harry Brooke
- िकसे अक्टूबर माह के लिए आईसीसी प्लेयर ऑफ द मंथ के लिए चुना गया हैं?- विराट कोहली Who has been selected for the ICC Player of the Month for the month of October?- Virat Kohli
- आईसीसी की सबसे मूल्यवान टीम में जगह पाने वाले भारतीय क्रिकेटर हैं- विराट कोहली और सूर्यकुमार यादव

Indian cricketers who got place in ICC's most valuable team - Virat Kohli and Suryakumar Yadav













Naukri Aspirant

सपनों को दे उड़ान

07 February 2023

Important Daily Current Affairs

किस राज्य में 'मध्य क्षेत्रीय परिषद' की स्थायी समिति की 15वीं बैठक का आयोजन किया गया है?

> In which state the 15th meeting of the Standing Committee of 'Central Zonal Council' has been organised?



- a) उत्तराखंड / Uttarakhand
- b) हिमाचल प्रदेश / Himachal Pradesh
- c) पंजाब / Punjab
- d) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- 🗲 उत्तराखंड में. मध्य क्षेत्रीय परिषद की स्थायी समिति की 15वीं बैठक कल देहरादून में सम्पन्न हुई। राज्य के मुख्य सचिव एस.एस. संधु की अध्यक्षता में इस बैठक में छत्तीसगढ़, मध्य प्रदेश, उत्तराखण्ड और उत्तर प्रदेश के अधिकारी शामिल हुए। बैठक में सभी राज्यों की सर्वोत्तम कार्यशैली को परिषद में शामिल राज्यों में लागू करने पर चर्चा हुई। बैठक में परिषद के राज्यों में स्थानीय उत्पादों को बढावा देने तथा उन्हें मध्याह्न भोजन योजना में शामिल करने पर बल दिया गया।

In Uttarakhand, the 15th meeting of the Standing Committee of the Central Zonal Council was held in Dehradun yesterday. State Chief Secretary S.S. Officers from Chhattisgarh, Madhya Pradesh, Uttarakhand and Uttar Pradesh attended the meeting chaired by Sandhu. In the meeting, discussions were held on implementing the best practices of all the states in the states included in the council. In the meeting, emphasis was laid on promoting local products in the states of the council and including them in the mid-day meal scheme.

Other Important News

- किस शहर फाइनेंसियल में इन्क्लूजन वर्किंग ग्रुप की पहली बैठक का आयोजन किया जाएगा?
 - कोलकाता

In which city the first meeting of the Financial Inclusion Working Group will be held?

- Kolkata
- किस शहर में "जे सी बोस: एक सत्याग्रही वैज्ञानिक" पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन आयोजित किया गया है?-नर्ड दिल्ली

In which city International Conference on "JC Bose: A Satyagrahi Scientist" has been organized? - New Delhi

- G20 की पहली इंफ्रास्ट्रक्चर वर्किंग ग्रुप की बैठक 16-17 जनवरी को कहा आयोजित की गई?- पुणे Where was first Working Infrastructure Group meeting of G20 held on 16-17 January?- Pune
- जियोमार्ट इंडिया 2022 शिखर सम्मलेन का उद्धघाटन हाल ही में कहाँ हुआ है?- हैदराबाद Where has the Geomart India 2022 summit been inaugurated recently?-**Hyderabad**













सपनों को दे उडान

07 February 2023

Important Daily Current Affairs

भारत के सर्वोच्च न्यायालय के 73वें स्थापना दिवस पर मुख्य अतिथि किस **इश के मुख्य न्यायाधीश हैं?**

Which country's Chief Justice is the chief guest on the 73rd Foundation Day of the Supreme Court of India?



- a) मलेशिया / malaysia
- b) म्यांमार/Myanmar
- c) सिंगापुर / Singapore
- d) नेपाल / Nepal
- 🗲 सिंगापुर के मुख्य न्यायाधीश सुन्दरेश मेनन भारत के सर्वोच्च न्यायालय के 73वें स्थापना दिवस के मुख्य अतिथि के रूप में शामिल हुए। सिंगापुर के मुख्य न्यायाधीश ने "Role of judiciary in a changing world" पर एक व्याख्यान दिया, इस वर्ष का कार्यक्रम सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म पर प्रसारित किया गया था।

Chief Justice of Singapore Sundaresh Menon attended the 73rd Foundation Day of the Supreme Court of India as the chief guest. The Chief Justice of Singapore delivered a lecture on "Role of judiciary in a changing world", this year's event was broadcast on social media platforms.

Other Important News

- एनटीपीसी ने ग्रीन मेथनॉल उत्पादन के लिए किस देश की टेक्निमोंट प्राइवेट लिमिटेड के साथ समझौता किया है?- इटली
 - NTPC has tied up with which Technimont Pvt country's Ltd for green methanol production? - Italy
- किस देश ने मुद्रास्फीति से निपटने के लिए सोने के सिक्कों को कान्नी निविदा के रूप में लॉन्च किया हैं?-जिम्बाब्वे

Which country has launched gold coins as legal tender to inflation? combat **Zimbabwe**

- किस देश में स्थित ग्रेट बैरियर रीफ को विश्व धरोहर स्थल के रूप में सूचीबद्ध किया गया हैं- ऑस्ट्रेलिया The Great Barrier located in which country has been listed as a World Heritage Site - Australia
- कौनसा देश हाल ही में संयुक्त राष्ट्र के 'शांति निर्माण आयोग' का सदस्य बना है- नेपाल

Which country has recently become a member of the UN's 'Peace Building Commission'

- Nepal













सपनों को दे उड़ान

07 February 2023

Important Daily Current Affairs

किस राज्य / केंद्रशासित प्रदेश में स्थित 'याया त्सो झील' को पहला जैवविविधता विरासत स्थल घोषित किया गया हैं?

In which state/UT, Yaya Tso Lake has been declared as the first Biodiversity Heritage Site?



- a) सिक्किम / Sikkim
- b) अरुणाचल प्रदश / Arunachal Pradesh
- c) लहाख / Ladakh
- d) जम्मू और कश्मीर / Jammu and Kashmir
- 🗲 हाल ही में याया त्सो झील को चुमाथांग गाँव की पंचायत जैवविविधता प्रबंधन समिति ने सिक्योर हिमालय परियोजना के साथ मिलकर जैवविविधता अधिनियम के तहत लहाख का पहला जैवविविधता विरासत स्थल घोषित किया। यह झील लद्दाख में 4,820 मीटर की ऊँचाई पर स्थित अपनी खुबसुरती के साथ पक्षियों के लिये स्वर्ग के रूप में जानी जाती है। यह बड़ी संख्या में बार-हेडेड गज, काली गर्दन वाली क्रेन और ब्राह्मणी बत्तख जैसे पक्षियों तथा जानवरों का आवास है।

Recently Yaya Tso Lake was declared as the first Biodiversity Heritage Site of Ladakh under the Biodiversity Act by the Chumathang Village Panchayat Biodiversity Management Committee in association with the Secure Himalayan Project. This lake situated at an altitude of 4,820 meters in Ladakh is known as a paradise for birds with its beauty. It is home to a large number of birds and animals such as bar-headed goose, black-necked crane and brahminy duck.

Other Important News

- केंद्रीय गृहमंत्री अमित शाह ने किस राज्य के धारवाड में 'राष्ट्रीय फॉरेंसिक विज्ञान विश्वविद्यालय' की आधारशिला रखी हैं?- कर्नाटक Union Home Minister Amit Shah has laid the foundation stone of 'National Forensic Science University' in Dharwad of which state? -Karnataka
- किस राज्य के मुख्यमंत्री ने SIPCOT औद्योगिक पार्क का उद्घाटन किया हैं- तमिलनाड़ The Chief Minister of which state has inaugurated SIPCOT Industrial Park -Tamil Nadu
- महानदी कोलफील्ड्स ने किस राज्य में 'चंद्रशेखर आजाद इको पार्क और कोयला संग्रहालय' का निर्माण किया हैं?- ओडिशा
 - Mahanadi **Coalfields** built 'Chandrashekhar Azad Eco Park and Coal Museum' in which state? - Odisha
- किस राज्य में स्थित मावम्लुह गुफा 'दनिया के पहले 100 आईयूजीएस भूवैज्ञानिक स्थलों' में शामिल हुई हैं?- मेघालय
 - Mawmluh cave located in which state has been included in the 'world's first 100 IUGS geological sites'? - Meghalaya











सपनों को दे उड़ान

07 February 2023

Important Daily Current Affairs

किसे प्रधान मंत्री की आर्थिक सलाहकार परिषद के सदस्य के रूप में नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the member of Economic **Advisory Council to the Prime Minister?**



- a) शमिका रवि / Shamika Ravi
- b) देविका रानी / Devika Rani
- c) प्रीति वोहरा / Preeti Vohra
- d) जागृति शर्मा / Jagruti Sharma
- 🗲 अर्थशास्त्र की प्रोफेसर और शोधकर्ता शमिका रवि को प्रधान मंत्री की आर्थिक सलाहकार परिषद (EAC-PM) के सदस्य के रूप में नियुक्त किया गया है। वह वर्तमान में ब्रिकंग्स इंस्टीट्युशन वाशिंगटन डीसी में गवर्नेंस स्टडीज प्रोग्राम की अनिवासी वरिष्ठ फेलो हैं। अर्थशास्त्री बिबेक देबरॉय की अध्यक्षता वाली EAC-PM में वर्तमान में एक सदस्य और छह अंशकालिक सदस्य हैं। सदस्य संजीव सान्याल ने सोशल मीडिया पोस्ट में रवि का स्वागत किया।

Economics professor and researcher Shamika Ravi has been appointed as a member of the Economic Advisory Council to the Prime Minister (EAC-PM). She is currently a Non-Resident Senior Fellow in the Governance Studies Program at the Brookings Institution, Washington DC. The EAC-PM, headed by economist Bibek Debroy, currently has one member and six parttime members. Member Sanjeev Sanyal welcomed Ravi in a social media post.

Other Important News

- चुनाव आयोग ने 'मैथिली ठाकुर' को किस राज्य का स्टेट आइकॉन नियुक्त किया है?- बिहार
 - The Election Commission has appointed 'Maithili Thakur' as the state icon of which state? - Bihar
- राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?- हंसराज गंगाराम अहीर Who has been appointed as the chairman of the National Commission for Backward Classes?- Hansraj Gangaram Ahir
- किस को एनएचएआई का अध्यक्ष नियुक्त किया गया हैं?- संतोष कुमार दास
 - Who has been appointed as the chairman of NHAI?-Santosh Kumar Das
- जेसन मू को किस बैंक के सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया हैं? - बैंक ऑफ सिंगापर
 - Jason Moo has been appointed as the CEO of - Bank which bank? Singapore
- विश्व स्वास्थ्य संगठन ने किस को मुख्य वैज्ञानिक के रूप में नामित किया है?- जेरेमी फरार

Who has been named as the Chief Scientist by the World Health Organisation?-Jeremy Farrar













सपनों को दे उडान

6. किस भारतीय म्यूजिक कंपोजर ने एल्बम "डिवाइन टाइड्स" के लिए सर्वश्रेष्ठ इमर्सिव ऑडियो एल्बम के लिए ग्रैमी अवार्ड 2023 जीता है?
Which Indian music composer has won the Grammy Award 2023 for Best Immersive Audio Album for the album "Divine Tides"?



- a) अमित त्रिवेदी / Amit Trivedi
- b) एम एम कीरावनी / M M Keeravani
- c) गोपी सुंदर / Gopi Sundar
- d) रिकी केज / Ricky kej
- ग्रैमी अवॉर्ड्स में एक बार फिर भारत के म्यूजिक कंपोजर रिकी केज (ricky kej) ने अवार्ड जीता है। बहुप्रतीक्षित म्यूजिक अवॉर्ड, ग्रैमी अवॉर्ड्स में रिकी ने तीसरी बार अवार्ड जीता है। केज तीन ग्रैमी अवॉर्ड पाने वाले इकलौते भारतीय बन गए हैं। भारत के रिकी केज ने रॉक लीजेंड स्टीवर्ट कोपलैंड (Stewart Copeland) के साथ अपने सबसे हालिया एल्बम डिवाइन टाइड्स (Divine Tides) के लिए सर्वश्रेष्ठ इमर्सिव ऑडियो एल्बम (Best Immersive Audio Album) के लिए ग्रैमी अवार्ड जीता है।

India's music composer Ricky Kej has once again won the award at the Grammy Awards. Ricky has won the award for the third time at the most awaited music award, Grammy Awards. Cage has become the only Indian to receive three Grammy Awards. India's Ricky Cage has won the Grammy Award for Best Immersive Audio Album for his most recent album Divine Tides with rock legend Stewart Copeland.

Other Important News

• किसे हाल ही में 'जयपुर फिल्म फेस्टिवल' में लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड से नवाजा गया है?

Who has recently been awarded the Lifetime Achievement Award at the 'Jaipur Film Festival'? - Aparna Sen

- ि किस देश की गणितज्ञ मैरीना वियाजोवस्का ने प्रतिष्ठित फील्ड्स मेडल 2022 जीता हैं?- यूक्रेन Which country's mathematician Maryna Viajowska has won the prestigious Fields Medal 2022? - Ukraine
- िकसे संयुक्त राष्ट्र के सर्वोच्च पर्यावरण पुरस्कार से नवाजा गया हैं?- पूर्णिमा देवी बर्मन Who has been awarded the highest environmental award of the United Nations? -Poornima Devi Barman
- कोविड-19 महामारी के खिलाफ लड़ाई में योगदान के लिए किसे डॉ. पतंगराव कदम पुरस्कार से सम्मानित किया गया हैं?- अदार पुनावाला

Who has been honored with the Dr. Patangrao Kadam Award for his contribution in the fight against the COVID-19 pandemic?- Adar Poonawalla











Naukri Aspirant

सपनों को दे उड़ान

07 February 2023

Important Daily Current Affairs

भारत ने आर्थिक सहायता योजना के अंतर्गत किस देश को 50 बसें प्रदान

India has provided 50 buses to which country under the economic assistance scheme?



- a) नेपाल / Nepal
- b) श्रीलंका / Sri Lanka
- c) बांग्लादेश / Bangladesh
- d) म्यांमार/Myanmar
- भारत ने श्रीलंका को स्वतंत्रता की 75वीं वर्षगांठ के अवसर पर 50 बसों की आपूर्ति की है। श्रीलंका में भारत के उच्चायुक्त गोपाल बागले ने श्रीलंका के राष्ट्रपति रानिल विक्रमसिंघे को ये बसें सौंपी है। व्यावसायिक वाहन निर्माता अशोक लीलैंड को श्रीलंका परिवहन बोर्ड से 500 बसों की आपूर्ति का अनुबंध प्राप्त हुआ है। अनुबंध के अंतर्गत 75 बसें जनवरी 2023 में श्रीलंका को सौंपी जा चुकी है। इन बसों के लिए भारतीय आयात-निर्यात बैंक लोन मुहैया करा रहा है। India has supplied 50 buses to Sri Lanka on the occasion of 75th anniversary of independence. Indian High Commissioner to Sri Lanka Gopal Baglay handed over these buses to Sri Lankan **President** Wickremesinghe. Ranil **Commercial** manufacturer Ashok Leyland has bagged a contract for the supply of 500 buses from the Sri Lanka Transport Board. Under the contract, 75 buses have been handed over to Sri Lanka in January 2023. The Indian Import-Export Bank is providing loans for these buses.

Other Important News

- भारत ने किस देश में संयुक्त राष्ट्र मिशन में महिला शांति सैनिकों की एक पलटन को तैनात किया है?-स्डान
 - India has deployed a platoon of women peacekeepers in the UN mission in which country?- Sudan
- भारत और किस देश ने हाल ही में प्रवासन और गतिशीलता सम्मेलन पर हस्ताक्षर किए हैं?- जर्मनी India and which country have recently signed the Migration and Mobility Convention? -Germany
- इराक को पीछे छोड़ पहली बार कौन सा देश भारत का सबसे बडा तेल आपूर्तिकर्ता बन गया हैं?- रूस Which country has become India's largest oil supplier for the first time leaving behind Iraq? - Russia
- भारत ने किस देश से अपने संविधान में '13वें संशोधन' को लागू करने का आग्रह किया है?- श्रीलंका India urged has which country to implement the Amendment' '13th its constitution? - Sri Lanka













07 February 2023

Important Daily Current Affairs

8.

किस राज्य सरकार द्वारा 'मेरो रुख मेरो संतति' नई हरित पहल प्रारंभ की गई

Which state government has launched new green initiative 'Mero Rukh Mero Santi'?



- a) असम / Assam
- b) हरियाणा / Haryana
- c) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- d) सिक्किम / Sikkim
- सिक्किम के मुख्यमंत्री प्रेम सिंह तमांग ने एक पहल शुरू की है जिसके तहत हिमालयी राज्य में पैदा होने वाले प्रत्येक बच्चे के लिए 100 पेड़ लगाए जाएंगे। अधिकारियों ने कहा कि 'मेरो रुख मेरो संतति' (एक पेड़ लगाओ, एक विरासत छोड़ो) नाम की पहल का उद्देश्य बच्चे के जन्म की याद में पेड़ लगाकर माता-पिता, बच्चों और प्रकृति के बीच संबंध को मजबूत करना है।

Sikkim Chief Minister Prem Singh Tamang has launched an initiative under which 100 trees will be planted for every child born in the Himalayan state. Officials said the initiative, named 'Mero Rukh Mero Santati' (Plant a tree, leave a legacy), aims to strengthen the bond between parents, children and nature by planting trees to commemorate the birth of a child.

Other Important News

- िकसे 'नि-क्षय' पहल की राष्ट्रीय दूत नियुक्त किया गया है?- दीपा मिलक Who has been appointed as the national ambassador of 'Ni-Kshaya' initiative?-Deepa Malik
- ि किस केंद्रीय मंत्री ने भारत में फुटबॉल4स्कूल पहल को लागू करने हेतु फीफा और एआईएफएफ के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?- धर्मेंद्र प्रधान

Which union minister has signed MoU with FIFA and AIFF to implement Football4School initiative in India?- Dharmendra

Pradhan

 िकस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश की पुलिस ने 'साइबर कांग्रेस पहल' (CYBER CONGRESS INITIATIVE) लॉन्च की है? -तेलंगाना

Which state/UT's police has launched 'CYBER CONGRESS INITIATIVE'?

- Telangana
- किस मंत्रालय और गूगल ने मिलकर 'इंडिया की उड़ान' पहल शुरू की हैं?- संस्कृत मंत्रालय

Which ministry and Google together have launched 'India Ki Udaan' initiative? -

Ministry of Sanskrit













07 February 2023

Important Daily Current Affairs

9. करवरी 2023 में इंडियन नेशनल कार रेसिंग चैंपियनशिप के विजेता कौन बने

Who has become the winner of the Indian National Car Racing Championship in February 2023?



- a) राजा राजन / Raja Rajan
- b) सलेम साई संजय / Salem Sai Sanjay
- c) नरेंद्रन एस / Narendran S
- d) चिराग घोरपड़े / Chirag Ghorpade
- ▶ फरवरी 2023 में MMSC FMSCI इंडियन नेशनल कार रेसिंग चैंपियनशिप में साई संजय ने MRF फॉर्मूला 2000 वर्ग में राष्ट्रीय चैंपियन का खिताब जीता। उन्होंने 2015 में अपने मोटरस्पोर्ट्स की शुरुआत की और 2018 में रोटैक्स सीनियर मैक्स UAE वाइस-चैंपियन बने। अन्य चैंपियनशिप वर्गों में, विश्वास विजयराज ने LGB F1300 राष्ट्रीय खिताब जीता, जबिक वयोवृद्ध अर्जुन बालू ने ITC का ताज, जो उनका 11वां राष्ट्रीय खिताब है, हासिल किया। Sai Sanjay won the title of National Champion in the MRF Formula 2000 class at the MMSC FMSCI Indian National Car Racing Championship in February 2023. He made his motorsports debut in 2015 and became the Rotax Senior Max UAE Vice-Champion in 2018. In other championship classes, Vishwas Vijayaraj won the LGB F1300 national title, while veteran Arjun Balu claimed the ITC crown, his 11th national title.

Other Important News

- सौराष्ट्र ने किसे हराकर विजय हजारे ट्रॉफी 2022 जीती हैं?- महाराष्ट्र Saurashtra has won the Vijay Hazare Trophy 2022 by defeating whom?-Maharashtra
 - किस भारतीय अभिनेत्री द्वारा फीफा विश्व कप ट्रॉफी का अनावरण किया गया ?- दीपिका पादुकोण Which Indian actress unveiled the FIFA World Cup trophy? - Deepika Padukone
- िकस भारतीय खिलाड़ी ने लारा का विश्व रिकॉर्ड तोडते हुए टेस्ट क्रिकेट में स्टुअर्ट ब्राड के खिलाफ एक ओवर में 29 रन बनाए हैं?- जसप्रीत बुमराह

Which Indian player has scored 29 runs in an over against Stuart Broad in Test cricket, breaking Lara's world record? - Jasprit Bumrah

 ि किस राज्य की क्रिकेट बिधर टीम ने हाल ही में 'टी20 राष्ट्रीय चैम्पियनशिप 2022' ट्रॉफी जीती है?- हरियाणा

Which state's cricket deaf team has recently won the 'T20 National Championship 2022' trophy?- Haryana











07 February 2023

Important Daily Current Affairs

10.

किस विश्वविद्यालय में 36वां इंटर-युनिवर्सिटी नॉर्थ जोन युथ फेस्टिवल 'अंतर्नाद' आयोजित किया गया है?

Which university has organized the 36th Inter-University North Zone Youth Festival 'Antarnad'?



- a) आईआईटी मद्रास / IIT Madras
- b) पंजाब विश्वविद्यालय / Panjab University
- c) दिल्ली विश्वविद्यालय / Delhi University
- d) जम्म् विश्वविद्यालय / Jammu University
- 🗲 केंद्रीय सूचना एवं प्रसारण और युवा मामले और खेल मंत्री अनुराग ठाकुर जम्मू विश्वविद्यालय में 36वें अंतर-विश्वविद्यालय उत्तर क्षेत्र युवा महोत्सव (अंतर्नाद) के मुख्य अतिथि के रूप में समापन समारोह में शामिल हुए। महोत्सव का आयोजन एसोसिएशन ऑफ इंडियन युनिवर्सिटीज (एआईय्) के तत्वावधान में जोरावर सिंह ऑडिटोरियम, जम्म् विश्वविद्यालय में किया गया था। उन्होंने कहा कि भारत अब दनिया में 'स्टार्ट-अप' पारिस्थितिकी तंत्र का केंद्र है, जो 90,000 'स्टार्ट-अप्स' के साथ तीसरे स्थान पर है, 30 अरब डॉलर की 107 यूनिकॉर्न कंपनियां हैं।

Union Minister for Information & Broadcasting and Youth Affairs and Sports Anurag Thakur attended the closing ceremony as the chief guest of the 36th Inter-University North Zone Youth Festival (Antarnad) at Jammu University. The festival was organized under the aegis of Association of Indian Universities (AIU) at Zorawar Singh Auditorium, University of Jammu. He said India is now the hub of the 'start-up' ecosystem in the world, ranked third with 90,000 'start-ups', 107 unicorn companies worth \$30 billion.

Other Important News

इंटरनेशनल माउंटेन फिल्म फेस्टिवल के 20वें संस्करण का आयोजन कहां किया काठमांड

Where was the 20th edition of the International Mountain Film Festival organized? -Kathmandu

36वें इंटर यूनिवर्सिटी साउथ जोन फेस्टिवल विश्वविद्यालय 'ओवरऑल चैंपियनशिप' जीती हैं?- केरल विश्वविद्यालय

Which university has won the 'Overall Championship' in the 36th Inter University South Zone Youth Festival?-**University of Kerala**

किस राज्य केंद्र शासित प्रदेश में लोसर फेस्टिवल मनाया गया हैं-लहाख

Losar festival is celebrated in which state union territory -Ladakh

कहां पर सातवाँ इंडिया आर्ट फेस्टिवल का आयोजन किया गया हैं?- नई दिल्ली

Where has the 7th India Art Festival been organized? -**New Delhi**













सामान्य ज्ञान डोज- 454

- 1. भारतीय संविधान की प्रस्तावना में किस प्रकार के न्याय की बात कही गई हैं- सामाजिक, आर्थिक, राजनैतिक न्याय की बात की गई हैं। / What kind of justice has been talked about in the preamble of the Indian Constitution social, economic, political justice has been talked about.
- 2. संविधान की प्रस्तावना में भारत को किस रूप में घोषित किया गया हैं- एक प्रभुसत्तासंपन्न, समाजवादी, पंथनिरपेक्ष, लोकतांत्रिक गणराज्य / In the preamble of the constitution, India has been declared as a sovereign, socialist, secular, democratic republic
- 3. भारत पूर्ण संप्रभु लोकतांत्रिक गणतंत्र कब बना- <mark>26 नवंबर, 1949</mark> / When did India become a full sovereign democratic republic November 26, 1949
- 4. संविधान की उद्देशिका का संशोधन कितनी बार किया गया था- एक बार / How many times the Preamble of the Constitution was amended once
- 5. भारतीय संविधान में 'संघीय' शब्द का प्रयोग कहां पर हुआ हैं- संविधान में कही नही / Where is the use of the word 'federal' in the Indian constitution nowhere in the constitution
- 6. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 1 में यह घोषणा की गई हैं, कि "इंडिया अर्थात भारत" हैं- राज्यों का संघ / In Article 1 of the Indian Constitution, it has been declared that "India means Bharat" is a Union of States.









